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Milí  Fářní či, Fářniče á Fářnič átá :) 

Po dvoume sí č ní  př está vče ope t vyčhá ží  ná s  fářní  č á-
sopis. Ž ivot fářnosti, stejne  jáko vs ečhno ostátní  ko-
lem, je v letos ní m řoče požnámenány  čelosve tovou 
pándemií  kořonáviřu. Omežujeme kontákty, nesčhá ží  
se fářní  společ enství , má me vlá dou omeženy  poč et 
u č ástní ku  bohosluž eb á v poslední čh 2 me sí čí čh má -
me dokonče žáká žány  hřomádny  žpe v. Žní  to de sive ? 
Č á steč ne  áno. Ničme ne  i v te to divne  dobe  se de jí  
dobře  ve či. 

Nás e fářnost ž ije dá le. Denne  je slouž ená  ms e svátá , 
kne ž í  návs te vují  ty, kteř í  již  nemohou do kostelá př i-
jí t, slouž í  svá tostí  smí ř ení . Kde se dálo přobí hálá onli-
ne vy uká ná bož enství . Ru žná  společ enství  dálá do-
hřomády křá tky  videopoždřáv. Ú klidovy  ty m se 
v řá mči mož ností  snáž í  dá le udřž ovát poř á dek 
v kostele. Ná s  kostel je denne  otevř eny  přo př í čhoží . 
Fářní či jsou ve spojení . Kluči-filmář i jsou káž dou ne-
de li dopoledne v kostele á de lájí  vs e přo to, áby se ti, 
kdo kvu li omežení m nemohou př ijí t, mohli žu č ástnit 
online př enosu ms e sváte  ž nás eho kostelá. Aktuá lní  
ž ivot fářnosti je pone kud jiny , než  jsme žvyklí . Ome-
ženy ? Ano. Nořmá lní ? Ne.  

Jsme te me ř  ná konči doby ádventní , čož  žnámená , ž e 
žá čhví li budeme slávit Jež í s ovo nářožení . Budeme 
slávit skuteč nost sestoupení  Bohá k ná m, do vs eho, 
čo přož í vá me... i do situáče pándemie. Ať se de je čo 
čhče, Bu h je žde s ná mi á nábí ží  ná m společ enství  
s Ní m. Nábí ží  ná m mož nost by t sve dky Jeho náde je 
meži vs emi, s nimiž  jsme v kontáktu. To je to, čo dnes 
množí  potř ebují  – náde je. To je poselství  Vá noč – ná-
de je. Čo př inesou letos ní  Vá noče? To žá lež í  ná káž -
de m ž ná s. Bude to křá tky  č ás, kteřy  střá ví m 
s blí žky mi v klidu, pohode  á idylče á pote  se vřá tí m 
do přož í vá ní  bežnáde je á pesimismu kolem Čovidu? 
Nebo to bude č ás, kteřy  přož iji s blí žky mi i s Bohem, 
budu násloučhát Jeho Slovu á pote  budu ž tohoto Slo-
vá dá le č eřpát, ábyčh nebylá áž  tolik př evá lčováná  
vs í m tí m pesimismem á bylá sve dkem Náde je, kteřá  
v Betle me  sestoupilá k ná m? 

Pož ehnáne  slávení  Nářožení  Pá ne . 

Terka 



Žápáluji dve  sví če ná ádventní m 
ve nči, ná kálendá ř i je dátum 12. 12. 
2020. Dvojká je moje „s ťástne  č í s-
lo“. Když  podle numeřologičke ho 
vžořče seč tu dátum sve ho nářožení , 
vyjde mi č í slo dve . Moje dčeřá 
á řodič e se nářodili dváčá te ho dřu-
he ho, tá tá dokonče dváčá te ho dřu-
he ho dřuhy . Nejsem ž á dny  obdivo-
vátel áni žástá nče numeřologie, jen 
toto č í slo má m od málič ká řá dá. 
Ví řá ve s ťástná  á nes ťástná  č í slá 
má  i sve  kř esťánske  koř eny. Tř i-
ná čtká je pováž ová ná žá nes ťástne  
č í slo, přotož e přá ve  tř iná čt bylo 
osob u stolu př i poslední  več eř i. 
A s ťástná  sedmič ká vyčhá ží  ž pod-
státy stvoř ení  sve tá žá sedm dní . 
Ví m, ž e mu j den dnes nebude s ťást-
ny  přoto, ž e obsáhuje č tyř i dvojky. 
Bude tákovy , jáky  si ho domá ude -
lá me.  

Jsem kmotřá sve ho Dřuhe ho já . Ták 
ř í ká m sve  kámářá dče, se kteřou 
jsme vyřu stály á jsme v káž doden-
ní m kontáktu dodnes. Jeden den 
jsem jí  volálá, áť si pustí  TV Noe. 
Ms i svátou slouž il kne ž, kteřy  ji 
kř til i oddá vál. Ví s , ř eklá mi, já  od 
doby čo ná m žemř el ná s  společ ny  
kámářá d, neve ř í m v existenči Bohá. 
Ví m, ž e to bude ále dobře . Vč eřá 
muselá vide t, ž e Bož í  žá žřáky ji 
př eče jen obklopují .  

Bož í  žá žřáky, vyply vájí čí  siče že 
smutne  udá losti – u mřtí  kámářá d-
č iny mánž elovy máminky, ále 
ž ná dheřne ho řožlouč ení . Poslední  
řožlouč ení  se ms í  svátou bylo 
v kostele v Dolní  Lutyni. Křome  
dvou sousedu  á nás í  tř í č lenne  u č ás-
ti, tám už  byly použe řodiny dvou 
synu  pohř bí váne  pání  Kářolí ny. Ale 
poč et nebyl vu beč mály . Jeden 
ž te čhto synu  př ivedl ná sve t deset 
de tí . Pámátuji si dodnes to lámen-
tová ní  okolí , když  se pokáž de  uká -
žálo, ž e řodiná je ope t v oč eká vá ní . 
Já  to břálá už  tehdy jáko žá žřák. 
Ve ts iná to vs ák břálá jáko nežodpo-
ve dnost. Př eče se jim nedoká ž ou 
dostáteč ne  ve novát, nebudou mí t 
ž á dne  de tství , jeden se musí  stářát 

o dřuhe ho, ják je už iví , nedopř ejí  
jim to, čo májí  nás e dve  de ti. Vč eřá 
ná pohř bu vs ečhny tyto de ti 
v řožmeží  od 16 let do 32, ne kteře  
už  i se svy mi řodinámi, dopřová že-
ly hudebne  čelou ms i svátou. Hřá ly 
ná kytářu, housle, fle tnu. Žpí vály 
ná dheřne  songy, ž álmy, vs ečhny 
dopřovodne  pí sne . Přo me  to byl 
velky  žá ž itek vide t je vs ečhny po-
hřomáde , ždřáve , vžde láne , milují čí  
se. Dí ky dve má lidem vžniklá táto 
skve lá  ná dheřná  řodinná  sčholá, 
ále přá ve  táky dí ky me  kámářá dče 
á její mu mánž elovi, kteř í  te mto 
svy m blí žky m vž dy pomá háli, břáli 
si de ti ná přá ždniny á milováli je 
stejne  jáko sve  dvá syny.  

Př eji vá m ná dheřne  pož ehnáne  Vá -
noč ní  svá tky. Sámá ne-
ví m, jáke  budou ty mo-
je. Budou to moje přvní  
Vá noče, kteře  budu slá-
vit bež sve ho milováne -
ho tá ty. Ví m, ž e hodne  
ž ná s tento řok žtřátilo 
sve  nejbliž s í . Př eji sobe  
i vá m, áť nemyslí me ná 
jejičh smřt, ále ná jejičh 
ž ivot. Sláví me nářožení  
Křistá. Ž ivot te čhto ná-
s ičh nejbliž s í čh á ž ivot 
Jež í s u v ná s mu ž e spásit 
ví č než  jejičh smřt. 

Kamila F. 



Včhá ží me do nejkřá sne js í ho období  
v řoče. Žnovu přobudí  nás e sřdče 
Dí te  Jež í s  nářožene  v Betle me . Rok 
s řokem se ses el á my ope t usedá me 
ke s te dřoveč eřní mu stolu s mys len-
kámi ná konč í čí  řok. Když  jsme do 
ne j vstupováli, nikdo ž ná s netus il, 
ž e bude ták pestřy  ná udá losti. Po-
silnil ná s tento řok ná dučhu á ná 
mysli? Žkusme si sámi odpove de t 
v ná sledují čí čh ř á dčí čh. 

Př á tele , když  jsme se minule řožlou-
č ili, byli jsme ná přáhu přá ždnin. 
De ti se počhlubily vysve d-
č ení m á nástály dvá me sí -
če volná. V nás í  mysli se 
ná m uřč ite  přohnály mys -
lenky, ž e je koneč ne  koneč 
s omežení mi á pu sobení  
ná m neviditelne ho viřu. 
Plni náds ení  jsme mohli 
plá novát dovolenou á č ás 
s řodinou á př á teli. Když  
se nád tí m žpe tne  žámys-
lí m, nebylo nás e náds ení  
př edč ásne ? Př ipádá  mi to 
jáko č ás po sámetove  ře-
voluči v řoče 1989, kdy 
jsme byli táke  plni náds ení  
ž nábyte  svobody. Ale oná 
nábytá  svobodá není  je-
nom o tom, vs ečhno mí t, 
vs ude by t, vs e mí t povoleno. Úž  ná 
jář e bylo vyždviž eno, ábyčhom třá -
vili č ás přá ždnin v nás í  křá sne  ře-
publiče. Nás e žeme  má  jes te  spous-
tu neobjeveny čh křá sny čh koutu . 
My jsme ále př í lis  žmlsání  nábytou 
svobodou, tákž e řáde ji s á hneme po 
ne č em leps í m jáko je exotiká, moř e, 
vysoke  hořy. Jenomž e ono „leps í “ se 
ná m žnovu stálo osudny m. Č eská  
křájiná je přo ná s má lo. Já  ví m, teď 
si ne kteř í  ž vá s ř eknete: „Já  jsem ták 
uč inil, žu stál jsem domá“. Je to 
spřá vne , ále jsou to slová jednotliv-
ču , ne společ enství . Pokud čhčeme, 
áby ve sve te  žnovu žává l klidny  
dučh bež neviditelne ho viřu, musí -
me jednát á ž í t jáko společ enství . Je 
č ás vní mát ví če málič kosti než  velke  

ve či. Po přá ždniná čh se de ti te s ily 
do s koly á ve ř ily, ž e volno už  bude 
jen plá nováne . A vidí te, žáse je 
vs ečhno jinák. Žnovu se ná m ž ivot 
obřáčí  nářuby á neviditelny  viřus 
ná s žnovu užáví řá  do domovu . Má -
me siče př edčhoží  žkus enost á ví me 
čo ná s č eká , ále přu be h je jes te  ágře-
sivne js í  á množí  ž vá s si to uřč ite  ná 
vlástní  ku ž i žáž ili. Žáč ne me vní mát 
á čhřá nit nejenom sámi sebe, ále 
táke  nás e okolí , př í řodu, slunče, ve-
getáči.  

V le te  jsem vyždvihlá ná dheřnou 
pí sen : „Úždřáv svou žem….“ Kdo ji 
slys el, počhopil, přoč  je ták vy žnám-
ná  v tomto č áse. V te to pí sni Bu h 
přomlouvá  př í mo k ná m, lidem. Dej-
me si žá u kol si ji jednou žá den po-
slečhnout, vní mát káž de  její  slovo 
á vne st její  smysl do č inu  v nás em 
ž ivote . Počhopí me, ž e Bu h je ná nás í  
střáne , ná s  žáčhřá nče á lá ská. On 
nikdy netřestá , ále miluje. Buďme si 
ve domi, čo Bu h ude lál přo ná s. Žá-
poč áli jsme novy  čí řkevní  řok, ád-
ventní  dobá je dostáteč ny m žáč á t-
kem nás eho žnovunábytí  lá sky 
s Bohem á vřčholí  vá noč ní  řádostí , 
kteřou mu ž eme přož í vát s nářože-
ny m Dí te tem. Když  př ekoná me tuto 
dobu á vkřoč í me do Nove ho řoku 

v sí le lá sky, společ enství  á uve do-
me ní  si ják du lež itou souč á stí  
v nás ičh ž ivotečh je Bu h, žvlá dneme 
vs ečhno i tuto slož itou dobu.  

Žá ve řem mi dovolte popř á t Vá m 
přož ití  Vá noč ní ho č ásu v souná le-
ž itosti, v řodinne m křuhu á v uve do-
me ní , ják jsme nejenom káž -
dy   osobností , ále ják velmi potř ebu-
jeme kolem sebe lidi, kteř í  májí  spo-
leč ny  čí l. Jí t žá dobřem á k dobře mu 
se obřáčet. Sve tlo ž Betle má, áť už  
ná s vede čestou hřbolátou nebo řo-

vinátou, bude vž dyčky nás í m 
pevny m bodem. Tí m bodem 
mu ž e by t i táto modlitbá:  

Ježíši, Božské Dítě, věříme 
v Tebe, doufáme v Tebe, milu-
jeme Tě a klaníme se Ti jako 
svému Králi. Svou moc a slá-
vu jsi skryl do podoby malého 
dítěte. Mnoho národů světa 
Tě takto uctívá. I my Tě uctí-
váme ve Tvém Dětství jako 
Našeho Pána, Spasitele a Bo-
ha, který všemu vládne a vše-
chno tvoří nové. Věříme, že 
nás miluješ, proto chceme 
dnes začít nový život. Prosí-
me Tě, smiluj se nad námi, 
odpusť nám naše hříchy 

a stvoř nám srdce čisté – srdce dítěte. 
Ty víš, že nejsme schopni bez Tvé po-
moci vykonat žádný dobrý skutek. 
Dej nám své požehnání, abychom byli 
schopni konat alespoň malé skutky 
lásky. Odevzdáváme se Ti. Dívej se 
našima očima, usmívej se naším 
úsměvem, promlouvej našimi ústy, 
pracuj našima rukama. A kdybychom 
na Tebe někdy zapomněli, připomeň 
se nám způsobem Tobě vlastním – 
Milosrdenstvím a něžnou Láskou. 
Přijmi nás, malý Králi, do svého Nej-
světějšího Srdce jako své malé bratry 
a sestry a obejmi nás svou Láskou. 
Amen.  

Zuzana Stryjová 



Ná u vod by som čhčelá vyjádřiť po-
tes enie ž toho, ž e sá mo ž eme žnová 
„střetá váť“ přostřední čtvom č lá n-
kov. V tom dnes nom si předstáví -
me... áko už  třádič ne... ikonu :) Iko-
nu, ktořá  má ná přvy  pohľád žáujá-
lá svojou žvlá s tnosťou... veď po-
su ďte sámi. Je spojená  s kátečhe -
žou, ktořu  som použ ilá áko podklád 
k popisu, ále odpořu č ám pře leps ie 
počhopenie álebo ins piřá čiu přeč í -
táť si čelu  kátečhe žu. No keďž e sá 
poč ás Viánoč čhčeme venováť hláv-
ne řodine, v skřá tenej veřžii Vá m 
opis ikony ponu kám tákto :) 

Ikona a jej pôvod 
V okto bři 1997 sá v meste Rio de 
Jáneiřo uskutoč nilo svetove  střet-
nutie řodí n so svá ty m otčom Já nom 
Pávlom II. Toto střetnutie bolo vy -
žnámnou pomočou novej evánjeli-
žá čie při žá čhřáne dnes ny čh mán-
ž elstiev á řodí n, ktoře  su  áj dnes 
teřč om u tokov Žle ho. 

Kářdiná l Alfonso Lopež Třujillo, 
předsedá Pá pež skej řády pře řodi-
nu, pož iádál před spomí nány m 
střetnutí m v Břáží lii s pánielskeho 
máliářá Kiká Ařgu ellá, iničiá tořá 
Neokátečhumená tnej česty, áby 
námáľovál pře tu to pří lež itosť iko-
nu, ktořá  by ždo řážn oválá vy žnám 
řodiny v Čiřkvi á nájmá  postávu 
otčá v křesťánskej řodine. Autoř 
nájpřv hľádál motí v pře námáľová-
nie ikony. Bol ins piřovány  fřeskou 
ž nejáke ho čhřá mu, ktořá  žná žořn o-
válá u tek Nážářetskej řodiny do 
Egyptá. Přeto sá (máliář) ikonopi-
seč řožhodol nápí sáť ikonu Svá tej 
řodiny „ná česte", áko putuje žo 
sviátkov ž Jeřužálemá vtedy, keď 
mál Jež is  dváná sť řokov. Ú ž idov, 
keď čhlápeč dovř s il třiná sty řok 
ž ivotá, bol pováž ovány  žá dospele -
ho á mohol od tohto veku č í táť to řu 
v synágo ge. Přeto dváná sťřoč ny  
Jež is  ná ikone předstávuje dospie-
váju čeho č loveká. 

Ikona 

Ž třádič ny čh ikon sme žvyknutí , ž e 
Jež is  je v ná řuč í  mátky. Tu vidí me 
pořus enie tohto ikonopisečke ho 

přávidlá, ále len ná u koř toho, áby 
do popřediá vystu pil řodinny  dučh. 
Jež is  je umiestneny  na pleciach 
otca, č í m sá žvy řážnilá u lohá otčá 
při dospievání  detí , ž e oteč má  byť 
pře svoje dieťá opořou, hlávne vte-
dy, keď přičhá džáju  přoble my 
v dospievání . Pořus ovánie tejto žá -
sády žápří č in uje vá ž ne žřáneniá 
u dieťáťá, ktoře  si potom so sebou 
odná s á do ž ivotá. Přeto je do lež ite , 
áby oteč venovál veľá č ásu svojim 
dospieváju čim deťom á „neposielál 
ičh so vs etky m žá mámou". Ak otčo-
vi náožáj žá lež í  ná vy čhove, potom 
veľá č ásu střá vi v řodine á nie 
v přá či, to žnámená , ž e po skonč ení  
přáčovnej doby, ide sá venováť řo-
dine á nepřinesie si přá ču domov. 
Při dospievání  sá žáč í náju  vyná řáť 

přve  vá ž ne přoble my á kří žy. Ná 
ikone vidí me, áko oteč pevne obi-
dvoma rukami drží za nohy svoj-
ho syna, č í m ákoby bolo povedáne , 
ž e oteč je ten, kto řiádi křoky svojho 
syná. V období  dospievániá má  die-
ťá počiťováť podpořu přá ve žo 
střány otčá, ktořy  má  vysvetľováť 
svojmu dieťáťu, ž e kří žy su  potřeb-
ne  pře jeho řást vo vieře. Ú lohou 
otčá nie je uľáhč ováť ž ivot dieťáťá 
ty m, ž e ho náuč í  občhá džáť přoble -
my, ále ž e ho povžbudí  á povie mu: 
„Neboj sá, je to pře tebá dobře . Boh 
vie, přeč o to dovolil á bude ti pomá -
háť", á ty m upřiámi požořnosť die-
ťáťá ná Bohá, keď bude v kří že.  

Pevny m dřž ání m řu k otčá je nážná-
č ene  ďáls ie do lež ite  přávidlo, ž e 
oteč    v řodine   je   předstáviteľom  



žá koná á vykoná váteľom moči. Boh 
žveřil žodpovednosť žá mánž elstvo 
á řodinu muž ovi. Úž  v řáji vidí me 
tento žá meř Bohá, keď po hřiečhu, 
ktořy  hoči přvá  spá čhálá ž ená, Boh 
volá  ná žodpovednosť muž á: „A-
dám, kde si?" (Gn 3,9) Ale č o sá deje 
po hřiečhu, č iž e vtedy, keď muž  
střátí  Bož ieho Dučhá? Muž  sá čhče 
žbáviť žodpovednosti á žhádžuje ju 
ná ž enu: ,,Ž ená, ktořu  si mi dál ná 
pomoč, tá  mi dálá žo střomu á já 
som jedol." (Gn 3,12). A toto sá deje 
vo vs etky čh mánž elstvá čh, keď muž  
střátí  Dučhá. Žřieká sá svojej žod-
povednosti. Ž ená žásá, odmietáju č 
překliátie hřiečhu, ktoře  jej ožná mil 
Boh: „...muž  bude vlá dnuť nád te-
bou" (Gn 3,16), veľmi řádá přijí má 
ná sebá žodpovednosť. Přeto 
v mnohy čh řodiná čh je muž  „pod 
pápuč ou" t.j. o vs etkom v domá č-
nosti řožhoduje ž ená. Vs imnime si 
ná ikone postávu Má řie. Keď muž  
sá čhče žbáviť svojej žodpovednosti 
á žhodiť ju ná ž enu, řies ení m nie je 
to, áby ju ž ená převžálá ná sebá 
á přebřálá kořmidlo á velenie v řo-
dine. Ale řies ení m je, áby ž ená „vřá -
tilá náspá ť" tu to žodpovednosť mu-
ž ovi. Ž ená má  pomá háť muž ovi byť 
žodpovedny m á nie přebeřáť žod-
povednosť ná sebá. Muž  sá nikdy 
nebude deliť so ž enou o svoju áuto-
řitu. Ale ž ená, ktořá  má  v sebe Du-
čhá Svá te ho, nekřádne muž ovi áu-
tořitu áni ho nežhádžuje před 
deťmi.  

Táto řodiná, č o sá ty ká ľudsky čh 
ohľádov, nebolá v nič om žvlá s tnej-
s iá áko su  dnes ne  řodiny. Přeto Boh 
mohol dáť tento ž ido-křesťánsky  
model řodiny žá vžoř pře dnes ne  
řodiny. Roždiel je mož no len v jed-
nom. V tejto řodine vlá dne Bož í  
Dučh. Ale ty mto Dučhom mo ž u byť 
náplnene  áj nás e řodiny. 

Pí smo svá te  žážnámená vá diálo g 
medži Bohom á Má řiou vo čhví li 
žvestovániá. Keď Má řiá, ktořá  už  
bolá žásnu bená  s Jožefom, vyslovu-
je svoje „stán  sá", vytvá řá sá Nážá-
řetská  řodiná. Od tej čhví le ákoby 
Boh přestál komunikováť so ž enou 
á komunikuje v řodine ákoby „ibá" 
s otčom. Hoči v tejto řodine bolá 
„dokonálejs iá bytosť" ž ená, vs imni-
me si, áko Boh vs etko ořgánižová-
nie řodiny čhče řobiť čež muž á. Po 
odčhode mudřčov sá Jožefovi vo 
sne žjávil Pá nov ánjel á povedál: 
,,Vstán , vežmi so sebou dieťá i jeho 
mátku, ujdi do Egyptá á žostán  tám, 
ky m ti nedá m vedieť... " On vstál, 
vžál žá noči dieťá i jeho mátku 
á odis iel do Egyptá. (Mt 2, 13-14), 
ďálej: Po Heřodesovej smřti sá Pá -
nov ánjel žjávil vo sne Jožefovi 
v Egypte á povedál mu: „ Vstán , vež-
mi so sebou dieťá i jeho mátku 
á čhod' do ižřáelskej křájiny." On 
vstál, vžál dieťá i jeho mátku á vřá -
til sá do ižřáelskej křájiny. (Mt 2, 19
-21), ďálej: Ale keď sá dopoč ul, ž e 
v Judei křáľuje Ařčhileáus námiesto 

svojho otčá Heřodesá, bá l sá tá í sť. 
Vářovány  vo sne, odobřál sá do Gá-
lilejske ho křájá. Keď tá přis iel, usá-
dil sá v meste, ktoře  sá volá  Nážá-
řet... (Mt 2, 22-23) Ani vtedy, keď sá 
muž  v řodine jáví  áko slábs í , jeho 
u lohá při vy čhove detí , očhřáne řo-
diny á jej ořgánižování  sá nemá  
přená s áť ná mátku. Má řiá vtedy, 
keď Jožef řožhodne kám sá po jde, 
nežáč í ná vymenová váť svoje přioři-
ty před mánž elom, áby přesádilá 
svoj ná žoř. A keď Jožef poč ás česty 
žmenil plá n, Má řiá sá nevžbu řilá. 
Přeto mánž el přv než  vynesie nejá-
ke  řožhodnutie, má sa poradiť 
s Bohom á áž  potom povedáť svoje 
řožhodnutie mánž elke. Jožef tiež  
vs etky řožhodnutiá při ořgánižová-
ní  řodiny řobil po řožhovoře s Bo-
hom. Keď ž ená má  poslu čháť egois-
tu, má  veľke  přoble my s poslus nos-
ťou. Ale keď oná vidí , ž e muž  řožho-
duje ž Bož ej vo le, vtedy je s ťástná , 
ž e mo ž e poslu čháť mánž elá. Přeto 
muž  svojou pokořou při řožhodová-
ní  mo ž e veľmi pomo čť mánž elke 
s poslus nosťou. A ná dřuhej střáne 
ž ená svojou bežvy hřádnou poslus -
nosťou pomá há muž ovi budováť 
počit žodpovednosti. Ale k tomu, 
áby mánž elká mohlá tákto řeágováť 
je do lež ite , áby sá oteč, keď o nie-
č om v řodine řožhoduje, pořádil 
s Bohom. Přeto je do lež itá  spoloč-
ná modlitba v rodine. Ná ikone su  
vs etky tieto Máriine postoje vyjád-
řene  sklonenou hlávou ná žnák 
podřiádeniá sá mánž elovi á vystře-
ty mi řukámi, ktoře  su  žnákom odo-
vždánosti do vo le Bož ej. 

Aj keď Ježiš je ná ikone umiestneny  
ná plečiáčh Jožefá – otčá, jeho po-
hľád je násmeřovány  ná mátku. 
Ty m je nážnáč ená  hářmo niá při vy -
čhove. Oteč je ten, kto mo ž e máť áj 
fyžičky  kontákt s dieťáťom při vy -
čhove (Jožef sá doty ká Jež is á), ále 
mátká je tá , ktořá  má  máť čitovy  
vžťáh ku dieťáťu. Jej slová  ku dieťá-
ťu máju  byť lá skáve . Ná ikone je to 
nážnáč ene  ty m, ž e jediny  kontákt 
medži mátkou á dieťáťom je Bož ie 
slovo, ktoře  v sebe nenesie ná boj 
žá koná ále ná boj ľu bostne ho listu.  

Mátká sá má  stářáť o čitovy  řožvoj. 
Sámotny  fákt střáty čhlápčá Jež is á,  

 



ktořy  sá udiál vtedy, keď sá řodiná 
vřáčálá ž Jeřužálemá poukážuje vlá-
stne ná slobodu, ktořu  řodič iá dářo-
váli Jež is ovi při vy čhove. „A keď sá 
dni slá vnosti skonč ili á oni sá vřáčá-
li domov, žostál čhlápeč Jež is  v Jeřu-
žáleme, č o jeho řodič iá nežbádáli. 
Náždá váli sá, ž e je v spřievode. Pře-
s li den  česty á hľádáli ho medži pří -
bužny mi á žná mymi. No nenás li. 
Vřá tili sá tedá do Jeřužálemá á tám 
ho hľádáli. Po třočh dn očh ho nás li 
v čhřá me.“ (Lk 2, 43-46). Toto je 
do káž, ž e Jež is  nebol v řodine teřo-
řižovány . Ná tomto pří kláde vidí me, 
ž e tí to řodič iá nepováž uju  dieťá žá 
svoje vlástní čtvo, ále žá dář od Bohá 
á ž e Boh je ten, v ktoře ho řuká čh je 
ž ivot ičh dieťáťá. Jedny m ž nájvá č -
s í čh dářov, ktořy  má  dostáť dieťá 
při vy čhove je přá ve dář slobody.  

Mož no nájžáují mávejs í m přvkom 
čelej ikony je Jozefova tvár. Autoř 
žá meřne použ il motí v ž Tuří nskeho 
plá tná, áby ždo řážnil poslánie otčá 
v křesťánskej řodine. Ná tejto tvá ři 
vidieť lá sku Bohá k ľuďom. Přeto, 
áby sá ná Jež is ovi mohlo vyplniť 
toto přořočtvo, áj on sá potřebovál 
požeřáť dennodenne ná lá skávu  
tvá ř Nebeske ho Otčá. A kde inde ju 
mál vidieť, kde inde sá mál náuč iť 
ty mto postojom, keď nie ná tvá ři 
svojho požemske ho otčá Jožefá? Je 
to tvá ř plná  než nosti, pokořy, milo-
sřdenstvá, obety á lá sky. Je do lež ite , 
áby deti v řodine videli ná tvá ří  
svojho otčá tvá ř Služ obní ká Jáhve-
ho, áby videli otčá, ktořy  svojou č ás-
tou pří tomnosťou v řodine střá čá 
pře ničh ž ivot. Od otčá sá deti máju  
uč iť postojom Služ obní ká Jáhveho. 

Nie je žánedbáteľny  č ás, ktořy  pře-
ž il Jež is  Křistus v tejto řodine. Če-
ly čh 30 řokov řodič iá připřávováli 
svojimi postojmi vieřy svojho syná 
ná splnenie poslániá, pře ktoře  při-
s iel ná tento svet. Toto je u lohá áj 
dnes ny čh řodič ov. Dieťá sá ná svoje 
poslánie připřáví  dobře vtedy, keď 
v řodine uvidí , ž e „hlavou každého 
muža je Kristus, hlavou ženy je 
muž..." (1Koř 11, 3) Ná to, áby sá 
muž  mohol uč iť postojom Služ obní -
ká Jáhveho, Boh dál muž ovi ž enu 
áko pomoční č ku. „Muž i, milujte 
mánž elky, áko áj Křistus miluje Čiř-

kev á sebá sáme ho vydál žá n u, áby 
ju posvá til oč istny m ku peľom vody 
á slovom, áby si sá m připřávil Čiř-
kev slá vnu, ná ktořej niet s kvřny áni 
vřá sky, áni nič oho podobne ho, ále 
áby bolá svá tá  á nepos kvřnená . Ták 
su  áj muž i povinní  milováť svoje 
mánž elky áko vlástne  telá . Kto mi-
luje svoju mánž elku, miluje sebá 
sáme ho.“ (Ef 5, 25-28) 

V postáve Jožefá ná ikone si mo ž e-
me vs imnu ť hářmo niu medži silou 
á než nosťou, ktořá  je přiřodžená  
u muž á vtedy, keď má  muž  v sebe 
Dučhá Bož ieho. Jožefová silá, řož-
hodnosť, pří snosť je žná žořnená  ná 
ikone v řuká čh á jeho pokořá, střá -
čánie ž ivotá, než nosť á milosřden-
stvo je žná žořnene  v tvá ři. 

Názov ikony 
Jedny m žo žnákov při posudžování , 
č i ide o přávu  ikonu je to, ž e ikoná 
má  byť pomenováná , t.j. má  byť ná 
nej ná žov toho, č o žná žořn uje. Ná 
tejto ikone okřem iničiá l Pánny Má -
řie á Jež is á Křistá je es te jeden ná -
pis, ktořy  spl n á toto ikonopisečke  
křite řium á žá řoven  potvřdžuje 
křá snu mys lienku o poslání  káž dej 
ikony, ž e ikoná je oknom do nebá 
á při pohľáde ná n u mo ž es  dostá váť 
ž ivot več ny . Ná žvitku, ktořy  dřž í  
v řuke Má řiá á ktořy  odovždá vá Sy-
novi je nápí sáne : „Dučh Pá ná je ná-
do mnou, áby má pomážál." (Lk 4, 
18) Tento ná pis vlástne hovoří  
o tom, č o je ná tejto ikone. Ná ikone 
je ž ená,  ktořá  je pomážáná  Svá ty m 
Dučhom ná to, áby budoválá áutoři-
tu svojho mánž elá á vedelá dá váť 
slobodu svojmu dieťáťu. Je tám 
mánž el, ktořy  je pomážány  Svá ty m 
Dučhom ná to, áby žobřál ná sebá 
v pokoře žodpovednosť žá čelu  řo-
dinu. Je tám dieťá, ktoře  je pomážá-

ne  Svá ty m Dučhom ná to, áby málo 
v u čte svojho otčá á mátku á je spo-
kojne  s vy čhovou. 

Tieto slová  su  žá řoven  tie, ktoře  
Jež is  Křistus přeč í tá, v synágo ge 
á žá ktořy mi dodál: „Dnes sá splnilo 
toto Pí smo, ktoře  ste přá ve poč u-
li.“ (Lk 4, 21) Veří m, ž e při pohľáde 
ná tu to ikonu sá tiež  splní  toto slo-
vo, ž e áj ty, ktořy  sá ná n u dí vás  
á nečhá s  sá n ou kátečhižováť mo ž es  
byť pomážány  Svá ty m Dučhom 
á byť přepusteny  ná slobodu od 
hřiečhu. Přoble my v řodine 
á v mánž elstve nástánu  ibá vtedy, 
ák sá odkloní me od tohto modelu 
křesťánskej řodiny. 

Čo môžeš robiť teraz ty? 
Ak si mánž el, přos o Svá te ho Dučhá, 
ktořy  ti čhče pomá háť žnovu přijáť 
žodpovednosť žá řodinu á bude ti 
pomá háť vykoná váť moč s pokořou 
á lá skou. 

Ak si mánž elká, přos o Svá te ho Du-
čhá, ktořy  ťá mo ž e usčhopniť ták 
áko Má řiu budováť áutořitu muž á 
v sebe sámej, áko áj áutořitu otčá 
v tvojičh deťočh. 

A dieťáťu čhče Svá ty  Dučh pomo čť 
v poslus nosti řodič om, vďáč nosti žá 
vy čhovu á stářostlivosť, á ty m pod-
pořováť hářmo niu medži řodič mi. 

Tá to ikoná bolá odovždáná  svá te mu 
otčovi Já novi Pávlovi II. áj s káte-
čhe žou. 
 

(Čele  žnenie kátečhe žy si mo ž ete přeč í táť 
tu: https://www.mstřetnutiá.sk/

imáges/2014/
řoksedembolestnej/3_Kátečh%Č3%A9žá%

20Ikony%20Sv.%20Rodiny_Kiko.pdf ) 

Anička Šv. 

 



Získala jste ocenění za dobrovol-
nickou činnost. Můžete nám při-
blížit, co tedy děláte? 

Pomá há m jáko dobřovolniče v Čhá-
řitní m občhu dku á Sočiá lní m s átní -
ku ořgánižáče ADRA. Teď moje přá -
če spoč í vá  př edevs í m ná př í jmu 
á tř í de ní  obleč ení , kteře  k ná m př i-
vá ž ejí  ž kontejneřu  umí ste ny čh ná 
sí dlis tí čh. 

Jak dlouho se tomu věnujete? 

Pomá hálá jsem otví řát přvní  Čháři-
tátivní  občhu dek ADRA v Kářvine  
v uliči Přámeny, kteřy  byl otevř en 
03.09.2013. Tákž e to je už  7 let. 

Jak jste se k dobrovolnictví do-
stala? 

V řoče 2013 mi žemř elá máminká 
á já  jsem si hledálá ne jákou břigá du. 
Nás i kluči už  byli velčí  á já  nečhte lá 
jen ták sede t domá. Nás lá jsem 
žpřá vu, ž e ADRA bude v Kářvine  
oteví řát sve  čentřum á hledá  dobřo-
volní ky. S lá jsem se tám tedy náhlá -
sit á už  tám i žu stálá. Žájí máve  je, ž e 
ve  stejne m řoče jsem nástupoválá 
i do u klidove ho kolektivu nás eho 
fářní ho kostelá. Tákž e obe  č innosti 
už  de lá m sedm let. 

Aspoň se Vám to lépe počítá. Ří-
kala jste, že teď hlavně třídíte 
oblečení. Můžete nám říct o tom 
více? 

Př ed te mi sedmi lety to fungoválo 

ták, ž e když  ne kdo me l domá jes te  
čelkem dobře  kousky obleč ení  nebo 
hřáč ky, ále už  je nečhte l ve skř í ni, 
př inesl ná m je. Požde ji se v řu žny čh 
me stečh á ná řu žny čh mí stečh řož-
mí stily kontejneřy, tákž e lide  to už  
nemusí  nosit př í mo k ná m. Ničme ne  
obsáh te čh kontejneřu  je poř á d po-

tř ebá př ebí řát á u toho 
jsem mimo jine  já . Ve ts i-
nou vybeřeme pá ř te čh 
leps í čh ve čí  á ty se pák po 
10 nebo 20 Kč  přodá vájí  
v občhu dku. Vy te ž ek 
ž přodeje putuje tř ebá do 
Mukáč evá ápod. Žbytek 
ve čí  uřovná me, posklá dá -
me á dá vá me do Sočiá lní -
ho s átní ku. Tády př ičhá -
žejí  lide , kteř í  ná Me st-

ske m u ř áde  dostánou poukážy 
á mu ž ou si vybřát.  

Kolik věcí si můžou takto vybrat? 

Kdysi mohli 10 ná káž de ho č lená 
řodiny. Jelikož  se ále řožmohlo řu ž-
ne  občhodová ní  s te mi ve čmi, sní ž il 
se poč et ná 5. 

Sbírá ADRA jen oblečení? 

Ne. Teď se to už  řožjelo poř á dne . 
Sbí řá  se i dřogeřie, jí dlo, hřáč ky, 
boty á dokonče už  je i mož ne  do-
mluvit odvož ná bytku, kteřy  potom 
poslouž í  ne komu v nouži. 

Jak vypadá situace s dobrovolní-
ky? Je vás dost? 

Když  jsem žáč í nálá, bylo ná s 23 
á ž te čh jsem žu stálá sámá. Ty mlád-

s í  holky si nás ly přá či, te m stářs í m 
to už  ve ts inou nedovolilo ždřáví . 
Rá dá byčh využ ilá te hle př í lež itosti 
á pode koválá žá dobřovolničtví  ná-
s ičh dáls í čh dvou fářnič, Břonky 
Sánákowe  á Emí lie Sy kořove . A čo 
se novy čh ty ká , je přávdou, ž e noví  
dobřovolní či teď nejsou, ále žáse 
jsou holky, kteře  tuto č innost májí  
v řá mči veř ejne  přospe s ny čh přáčí . 
Ony pokřyjí  přá či dobřovolní ku . Jen 
to je přáktičky třočhu ná řoč ne js í . 
Ony to mohou mí t jen ná pu l řoku, 
tákž e č áste ji ne koho žás kolujeme. 

Co Vám dobrovolnictví dává nebo 
naopak vzala Vám něco? 

Nebeře mi nič. Žá te čh sedm let 
jsem nářážilá vesme s ná sáme  dob-
ře  lidi. Pá ř vy jimek bylo, ále to už  
ták by vá . Táhle přá če, to př ebí řá ní  
á uklá dá ní , me  báví . Rá dá si poví -
dá m s lidmi, čo př í jsou i s de vč áty 
v občhu dku. Beřu to ták, ž e po smřti 
máminky jsem si nás lá ne čo smys-
luplne ho. Netřá ví m du čhod vysedá -
vá ní m domá á č eká ní m ná smřt. 
A to mi plne  vyhovuje. 

Vzkázala byste něco našim farní-
kům? 

Nebojme se dobřovolničke  č innosti, 
má  smysl. Stejne  ták má  smysl vhá-
žovát jes te  dobře  kusy obleč ení  do 
kontejneřu  ná textil. Mnohy m lidem 
to opřávdu pomá há . 

Díky za rozhovor i za Vaši práci. 

rozhovor vedla Terka 

Město Karviná každoročně oceňuje 
několik osob, které vynikají svou prací 
v sociální sféře. Letos tento Pamětní 
list Rady města získala mimo jiné naše 
farnice, členka kostelního úklidového 
týmu, Ludmila Madziová.  

 



Měli jste před začátkem onli-
ne přenosů bohoslužeb nějaké 
zkušenosti s vysíláním živě? 

Adam: S vysí lá ní m ž ive  jsem neme l 
moč žkus eností . V minulosti jsem 
se pokous el vysí lát hřání  heř ná 
poč í táč i, ále me l jsem pomálou 
řyčhlost inteřnetu á čelkove  žpřá-
čová ní  ž ive ho př enosu bylo př í lis  
ámáte řske . Podstátne  ve ts í  žkus e-
nosti má m v oblásti stř ihu á přo-
dukče videí , kteřá  se ták třočhu 
přolí ná  s vysí lá ní m, á to mi hodne  
pomohlo. 

Sebastian: Ne čo má lo, ále to bylo 
spí s  v sede  žá poč í táč em se žá žná-
mem obřážovky, nikdy me  ále ne-
nápádlo, ž e byčh využ il tyto žku-
s enosti v přáxi. 

Tonda: S ž ivy m vysí lá ní m jsem př í -
mo žkus enosti neme l. Ničme ne  
př idál jsem se ke kluku m, ábyčh 
pomohl vyládit tečhničke  přo-
ble my. Káž dy  áť slouž í  tí m, ják 
umí . Báví  me , když  ne kdo ž ná s 
vž dy př í jde s ne jáky m žleps ová -
kem.  

Jak probíhá vaše příprava 
na vysílání? 

Adam: Př í přává ná nede lní  vysí lá ní  
ms e sváte  by vá  ná řoč ná  ž č áso-
ve ho hlediská, ničme ne  když  si 
vs e peč live  náplá nuji, ták nemá m 
ábsolutne  ž á dny  přoble m. Vytvá -
ř ení  vs ečh ná hledu  (popisky, č te-
ní , pí sne , ž álmy, intřo, outřo átd.) 
žábeře žhřubá hodinku, pokud 
poč í tá m i řendeř (poč í táč ove  
žpřáčová ní  vytvoř ene ho obřážu 
do vy sledne  podoby). Táto př í přá-
vá přobí há  ve ts inou v sobotu, kdy 
mi jsou žásí lá ny vs ečhny infořmá-
če ke ms i. 

Sebastian: Be hem ty dne musí m 
př ipřávit odkáž ná př enos mož ná  
táky náhodit ná pády, kteře  mi ob-
č ás př ijdou do hlávy př i ne jáke  
č innosti. 

Jak dlouho před začátkem 
mše musíte být v kostele? 

Sebastian: Je tř ebá př ijet do koste-
lá minimá lne  o pu l hodinu dř í ve, 

přotož e musí me náčhystát vs ečh-
ny mož ne  kábely, ude lát vs emož -
ne  testy ábyčhom žjistili ž e je 
vs ečhno v poř á dku. Pá ř ve čí  beřu 
i ž domu, přotož e jsem ve de l, ják 
fungují  př i ž ive m vysí lá ni, tákž e 
ná m to vlástne  us etř ilo č ás vy-
my s lení m álteřnátivní čh ř es ení  
přo dány  okřuh. 

Tonda: Že žáč á tku, v přvní  vlne , 
třválá př í přává hodinu. Teď si 
myslí m, ž e jsme sehřání . A př idálá 
se k ná m nová  posilá, Tomá s , ták 
se přá če řožlož ilá meži 4 lidi. Čož  
vs e dost usnádní . 

Adam: Př ed ms í  svátou je domá 
nutne  odpojit ves keře  kábely, kte-
ře  má m př ipojene  k poč í táč i, vy-
jmout poč í táč , nálož it kábely 
i s př í slus enství m (klá vesniče, 
mys ) do bátohu, á hlávne  nesmí m 
ná nič nežápomenout. To vs ečhno 
třvá  žhřubá 15 minut, tžn. ž e mu-
sí m žáč í t nejpožde ji v 8:00, ábyčh 
v 8:20 mohl odjí ž de t ke kostelu. 
Tám už  ákořá t s kluky náčhystá -
me á žápojí me vs e, čo je potř ebá, 
žkontřolujeme řyčhlost př ipojení , 
funkč nost žvuku, kválitu kámeř 
á mu ž e se vysí lát! 

Říkali jste, že si mnohé věci 
přivezete z domu. Je veškerá 
technika, kterou používáte 
vaše? 

Tonda: Ves keřá  tečhniká žájis ťu-
jí čí  přovož vysí lá ní  je slož ená  
ž „čo du m dál“, neboli čo se komu 
podář ilo sehnát. A přo čhybe jí čí  
potř eby př is lo i ná investiče fář-
nosti. Poř á d musí me mí t ná pá-
me ti, ž e přáčujeme s ámáte řskou 
tečhnikou. Ovs em v dnes ní  dobe  
tečhnologií  me  te s í , ž e i s tí m čo 
má me, doká ž eme de ní  ž kostelá 
vysí lát čelkem slus ne  á dynámič-
ky. Poř á d je ovs em čo žleps ovát.  

Tento rok je plný epidemických opatření a nejedna se dotkla také možnosti naší fyzické účasti na mši svaté v kostele. 
Mnohé farnosti, a naše není výjimkou, začaly vysílat bohoslužby online. V naší farnosti se postupem času vytvořil se-
hraný tým mladých kluků, kteří, ačkoliv jsou amatéry, každou neděli stojí za opravdu kvalitními přenosy z farního 
kostela. Poprosila jsem Adama Hnidu, Antonína Morawiece a Sebastiana Miru, tedy trojici, jež na přenosech pra-
cuje již od první vlny, aby nám trochu přiblížili zákulisí přenosů. 

 



Mají přenosy nějaký vliv na 
vaši účast a prožívání nedělní 
mše svaté? 

Adam: Moč me  mřží , ž e jsem už  
dlouho nebyl dučhovne  př í tomen 
ná ms i sváte , ále ve ř í m, ž e se ope t 
(snád břžy) vřá tí m k oltá ř i jáko 
ministřánt.  

Tonda: Sámožř ejme  nejde by t ve 
stř ehu s tečhnikou á žá řoven  by t 
plne  dučhem př í tomen, ále počit, 
ž e tuto u č ást mu ž eme álespon  
žpřostř edkovát přo žhřubá 300 
obřážovek, čož  vyčhá ží  ž přu me řu 
sledovánosti, stojí  žá to. Myslí m si, 
ž e ná s to vs ečhny hř eje u sřdče 
á snád ná s to i omlouvá  ž neu plne  
dučhovní  u č ásti. 

Dává vám něco tato služba? 

Sebastian: Novou žkus enost do 
budoučná. Hlávne  ále dobřy  počit 
ž náds eny čh lidí , kteř í  žá ná mi př i-
čhá žejí , nebo jen pí s ou á de kují  
ná m. 

Adam: Dá vá  mi hodne , á mož ná  si 
áni neuve domuji, ják moč. Nábřál 
jsem ope t novou žkus enost v se-
ktořu IT, á táke  jsem se náuč il 
mnoho od monitořu , př es řu žnou 
kábelá ž , po kámeřy. Požnál jsem 
i uřč itou žodpove dnost. Sá m sebe 
jsem se již  ne kolikřá t doká žál 
žkřitižovát, áby byl př í s tí  př enos 
kválitne js í  á leps í . Tákž e me  táto 
služ bá náuč ilá i sebekřitič nosti. 

Tonda: Vžhledem k tomu, ž e fář-
nost je ž ivá  řodiná á společ enství , 
ták čití m potř ebu př idát řuku 
k dí lu, když  čely  ž ivot ž ní  jen č eř-
pá m. Nikdy jsem áni neministřo-
vál á ták jsem řá d, ž e mohu po-
močt ták, ják umí m. 

Máte nějakou „veselou 
historku z nátáčení“ ;-) ? 

Sebastian: Vž dy se stáne ne čo 
žájí máve ho á vtipne ho. Ve t-
s inou v ten dány  moment to 
je de sive , ále s odstupem 
č ásu to beřu s humořem. Přo 
mne vs ák bylo ási nejvtipne -
js í , když  jsme o Velikonočí čh 
žáč í náli s novou kámeřou 
á já  ji s pátne  žájistil... 

Adam: ...Ano. Ke konči podá -
vá ní  př ijí má ní  se kámeřá 
pomálu posouválá náhořu áž  
se náklonilá u plne . Reágovál 
jsem tehdy řyčhly m př epnu-
tí m sče ny, ále to nič neme ni-
lo ná tom, ž e sámotny  ná -
klon s el ve vysí lá ní  vide t. 
Ná s  fářá ř  to ná sledne  s hu-
mořem nážvál „nánebe-
vstoupení m kámeřy“. 

Tonda: Vesele  vžpomí nky 
ž nátá č ení  má me č ásto, ve t-
s inou př i tečhničky čh neho-
dá čh s nečhte ny mi žá be řy 
ž kámeř. Tř ebá nedá vno ná 
žáč á tku ms e se vs em ná obřážov-
ká čh objevil př í čhod kne že k oltá ř i 
á když  jsme př epli pohled ná dřu-
hou kámeřu, žjistili jsme, ž e dřuhá  
kámeřá má  žásekly  obřáž ž doby, 
kdy tám kne ž jes te  nebyl á oltá ř  
byl přá ždny . Ták vs ičhni vide li 
i slys eli kne že á v mž iku oká byl 
oltá ř  žá řoven  přá ždny . Úde láli 
jsme ž kne že kouželní ká. 

Je ještě něco, co byste chtěli, 
aby zaznělo? 

Sebastian: Jsem řá d žá tuto žkus e-
nost, ále už  byčh se řá d vřá til do 
nořmá lní ho řež imu žpe t meži mi-

nistřánty á k áktivite  ostátní čh 
společ enství . 

Adam: Asi byčh čhte l jes te  vyžved-
nout ten ná pád, se kteřy m př is el 
Sebástiá n, á kteřy  mi ke konči 
bř ežná př ipádál jáko u sme vny  
á utopičky . R í kál jsem si, ž e to ási 
nebude dobřy , ále př eče jen jsem 
to čhte l žkusit. Žáč álo to noteboo-
kem, státivem á webkámeřou. 
Skonč ilo to poč í táč em, tř emi mo-
nitořy, dve má státivy, dve má ká-
meřámi á jednou žřčádlovkou. 
Úřč ite  byčh čhte l táke  pode kovát 
káž de mu, kteřy  ná s jákkoli podpo-
ř il. Káž de ho pode ková ní  si vá ž í me 
á posouvájí  ná s kupř edu. Jes te  ví -
če ná m vs ák pomá hájí  ná vřhy ne-
bo ná mitky fářní ku  ohledne  vysí -
lá ní , kteře  k ná m putují  skřže fářá -
ř e. Dí ky nim jsme se posunuli tám, 
kde jsme teď, ále sá m jes te  vidí m 
ne kolik nepátřny čh nedostátku , 
kteře  vs ák momentá lne  nejsme 
sčhopni opřávit. 

Díky za rozhovor i nasazení. 

rozhovor připravila Terka 

 

 



Žkusme si př edstávit, ž e by ne kdo 
vyhlá sil soute ž  ná nejví če nepočho-
penou služ bu / u kol v řá mči čí řkev-
ní ho ž ivotá. Žkusme káž dy  teď pou-
váž ovát, čo by to bylo? Osobne  si 
myslí m, ž e jednožnáč ny m ví te žem 
by byl kmotř. Ať už  kř estní  nebo 
biř mováčí . Ve válne  ve ts ine  neví me, 
kdo je to kmotř á přoč  by to me lá 
by t služ bá…  
Poř á d třpí me řákousko-uheřsky m 
á pák i přvořepublikovy m vní má -
ní m kmotřovství , kteře  komunistič-
ke  období  jen žesí lilo á vytvoř ilo 
v ná s čhá pá ní , ope t ždu řážn uji – 
te to služ by, silne  pohmož de ne  
á pokřoučene . Tř ičet let se uč í me ž í t 
ve sve te jáky  je á bylo by ná č áse, 
ábyčhom v nás em ve domí  vřá tili 
kmotřovství  spřá vne  mí sto á vy -
žnám.  
 

Mnohy m se ždá , ž e kmotř je bežvy -
žnámná  funkče.  
Mnohy m se ždá , ž e kmotřem musí  
by t ne kdo př í bužny , páč  má me ne -
jáke  vžá jemne  řodinne  žá vážky.  
Mnohy m se ždá , ž e kmotř má  povin-
nost ne čo dářovát ke kř tu, př í p. k 1. 
sv. př ijí má ní . 
Mnohy m se ždá , ž e kmotř i musí  by t 
po jednom ž obou střán řodiny.  
Mnohy m se ždá , ž e to mu ž e by t kdo-
koli, kdo mi je sympátičky .  
Mnohy m se ždá , ž e u lohá kmotřá se 
omežuje jen k tomu, áby podřž el 
dí te  u kř tu.  
Mnohy m se ždá , ž e to kmotř kř tí  
dí te . 
Vs ečhná táto tvřžení  jsou nepřávdi-
vá  á hluboče nesmyslná .  
 

Sámotne  slovo „kmotř“ v č es tine  je 
jední m ž má lá slov, kteře  bylo pu -
vodne  př evžáto ž jine ho jážyká 
v ž enske  fořme  á pák jen př ečhy le-
no do fořmy muž ske . Ano, č es tiná 
toto slovo př evžálá přvne  jáko 
„kmotřá“ á jeho pu vod náčhá ží me 
v látinske m commater tedy spolu-
mátká. Ono to heslo spolu-mátká 
nebo spolu-řodič  žní  divne , ničme ne  
pokud domyslí me u lohy vyply vájí čí  

ž př ijetí  te to služ by, ták ná m hned 
bude jásne , ž e ono spolu-řodič ov-
ství  má  svu j hluboky  smysl á opod-
státne ní . 
 

Je ná č áse ř í čt, ž e hlávní  á jedinou 
u lohou kmotřá je stářost o kř esťán-
sky , dučhovní  ž ivot kmotř enče. Jen 
á áž . Plátí  to žvlá s te  v př í pádečh, 
když  řodič e dí te te čhte jí , áby řáto-
lest bylá pokř te ná, ále sámi svou 
ví řu přož í vájí  spí s e láxne js í m žpu -
sobem. Třočhu se mi tády vybávuje 
Al Čápone nebo i jiní  mářiá ns tí  
„kmotř i“. Když  odmyslí me mořá lní  
hodnotu jejičh pu sobení , ták áby 
jejičh „podniká ní “ bylo u spe s ne , 
museli ve de t vs ečhno o př edme tu 
á přostořu sve ho podniká ní . Stejne  
ták by me l fungovát i kmotř -– ják 
kř estní , ták biř mováčí . Dobř e se vy-
žnát v dučhovní m ž ivote , áby mohl 
kválifikováne  pomoči řodič u m 
v př edá vá ní  á fořmáči dučhovní ho 
ž ivotá kmotř enče á v př í páde  nut-
nosti, áby byl sčhopen řodič e u plne  
suplovát. Je to přá ve  ten du vod, 
přoč  kánoničke  přá vo kláde ná 
kmotřá dáleko vys s í  ná řoky než  ná 
řodič e kř te nče.  
 

Kdo tedy mu ž e by t kmotřem? Př ed-
ne  musí  to by t muž  nebo ž ená, ná 
pohláví  nežá lež í , ále pokud jsou 
kmotř i dvá, ták musí  to by t muž  
á ž ená… nebo ž ená á muž . Stánoví  
to ká non 873. kánoničke ho přá vá. 
Ostátne  je to logičke , když  kmotřove  
suplují  řodič e. Dá le kánoničke  přá -

vo stánoví , ž e kmotřá si vybí řájí  řo-
dič e dí te te nebo sámotny  kř te neč, 
ničme ne  musí  spln ovát uřč ite  pod-
mí nky. Minimá lní  ve k přo žástá ní  
te to služ by je ukonč eny čh 16 let, 
musí  to by t přáktikují čí  kátolí k (ne-
bo žá uřč ity čh podmí nek táke  přá-
voslávny ), kteřy  skuteč ne  ž ije sve  
kř esťánství  čož  se přojevuje tí m, ž e 
přávidelne  př istupuje ke svá tostem, 
tedy je po 1. sv. př ijí má ní . Me l by to 
by t č love k, kteřy  je už  po biř mová ní , 
tedy ž ije už  sámostátny m, dospe ly m 
kř esťánsky m ž ivotem, k č emuž  táke  
pátř í  buď užávř ene  čí řkevní  mán-
ž elství  nebo ž ivot č love ká svobod-
ne ho. Je to logičke , když  kmotř má  
kmotř enče ve st k opřávdove  kř es-
ťánske mu ž ivotu. Teořetižová ní  ne-
bo pouhe  žáčhová ní  třádič požby vá  
tády jáky koli smysl.  
 

Třos ku jinák to vypádá  v př í páde  
biř mováčí ho kmotřá. Jelikož  je biř -
mová ní  vní má no jáko svá tost, kte-
řou vstupujeme do dožřá le ho á sá-
mostátne ho kř esťánske ho ž ivotá, 
musí  biř mováčí  kmotř spln ovát 
podmí nky stejne  jáko kř estní  kmo-
tř, ále jeho u lohá je pone kud jiná  
á žáklá dá  se spí s e ná přinčipu du -
ve řne ho dopřová žení  ná kř esťánske  
ž ivotní  česte . Přoto má  biř mováneč 
přá vo si vybřát kmotřá sá m, obdob-
ne  jáko dospe ly  kř te neč, přo kteře -
ho kmotř kř estní  á biř mováčí  to je 
jedná  á tátá ž  osobá. 

Przemek 

 









Wsžystko w tym řoku jest džiwne i nieřegulářne, ták więč i násže spotkániá 
kulinářne są džiwne i nieřegulářne, ále ž Wásžyčh, dočieřájąčyčh do mnie głoso w 
wiem, ž e się juž  čiesžyčie ná nowe smáki. To bářdžo čiesžy i mnie, džiękuję. 
Čhčiáłbym spełnič  jedną přos bę, áby było čos  bářdžiej od nás, čos  mniej 
egžotyčžnego. Ostátnio bylis my we Włosžečh, teřáž więč přžeskočžymy Alpy 
i žátřžymámy się w Niemčžečh. Pámiętájmy jednák, ž e nie má jednyčh Niemieč, ž e 
to pán stwo fedeřáčyjne řo ž nyčh w wielkiej mieřže sámodžielnyčh histořyčžnyčh 
křájo w. Třočhę ják Čžečho-Słowáčjá, náwet bářdžiej niž  třočhę… Mnie tám 
nájbliž sže jest pogřáničže Bádenii i Wiřtembeřgii, ále po spędženiu kilku dni 
wřžes niowego uřlopu ná po łnočnym pogřáničžu polsko-niemiečkim čhčiáłbym 
žápřosič , kulinářnie, do po łnočno-wsčhodničh Niemieč á konkřetniej do Beřliná. Wielu ž nás to miásto mož e kojářžyč  
się ž Muřem Beřlin skim, kiedys  žábudowáną Břámą Břándenbuřską, křęčąčą się káwiářnią w kuli wiež y telewižyjnej 
w okoličy Alexádářplátž, byč  mož e ž žámiesžániem, kto ře lotnisko jest áktuálnie otwářte i kto ře jest po kto řej střonie 
gřáničy čžy Tegel – Beřlin Žáčhodni, čžy Sčho nefeld – Beřlin Wsčhodni i čžy Beřlin-Břándenbuřg džiáłá juž  čžy jesžčže 
nie? Žámiesžániá ž tym było mno stwo. Dlá mnie jednák Beřlin jest s wiátową stoličą kářtoflá. Wsžystko jedno ják o nim 
będžiemy mo wič  čžy kářtofel, čžy žiemniák, čžy žemiák, křumpeľ, álbo pyřy, gřule, eřteple, kobžole, gřumbiřy, bądž  tež  
po čžesku břámbořy… Notá bene włás nie čžeská nážwá etymologičžnie odsyłá nás do Břándeřbuřgii / Břánibořská 
w kto řej seřču lež y Beřlin. Ždečydowánie ták, Beřlin jest s wiátową stoličą kářtofli, poniewáž  tylko tám čžłowiek má 
mož liwos č  ná s niádánie, obiád i koláčję žjes č  dánie, w kto řym žiemniáki odgřywáją řolę podstáwową. Ná deseř tákž e… 
Kiedys , będąč w Beřlinie się báwiłem w kářtoflowego sžpiegá i stářáłem się žličžyč  řo ž ne potřáwy ž žiemniáko w 
dostępne w tym mies čie, po osiągnięčiu sto wki střáčiłem řáčhubę… Nie będžiemy się báwič  w dwádžies čiá řo ž nyčh 
weřsji Kářtoffelsálát ná s niádánie čžy ná obiád Břátkářtoffeln (žiemniáki ž pátelni) álbo Kářtoffelláufláuf (žápiekánká 
žeimniáčžáná) álbo Kářtoffelpuffeř (pláčki žiemniáčžáne), w weřsji „mit Apfelmus und Žimt”, čžyli ž musem jábłkowym 
i čynámonem – supeř podwiečžořek… á ná koláčję… piečžony žiemniák – Kářtoffel áus dem Ofen… Dos č ? Čžegos  
jesžčže břákuje… Ždečydowánie ták, župy, bo župá to podstáwá, čžyli gřunt. Čhčę žápřoponowáč  džis  beřlin ską 
kářtoflánkę ták, ják ją lubię nájbářdžiej, čžyli Berliner Kartoffelcremsuppe.  
 
Potrzebujemy: 

- 800 g obřányčh žiemniáko w typ Č; te, kto ře są nájlepsže ná 
pláčki žiemniáčžáne, do čiástá álbo ná puřee žiemniáčžáne; 

- jedná mniejsžá mářčhewká; 
- jedná mniejsžá pietřusžká; 
- po káwáłku pořá i seleřá; 
- jedná s ředniá čebulá; 
- 1,5 l bulionu, koniečžnie mięsnego; 
- 120 g słodkiej s mietánki do ubijániá 30%; 
- 100 g suřowego álbo wędžonego bočžku, bež sko řy; 
- 4 křomki stářsžego, jásnego čhlebá, bež sko řki; 
- 3 duž e łyž ki másłá; 
- 1 máłá łyž ečžká májeřánku 
- so l i piepřž według włásnego gustu 
- posiekáná nátká pietřusžki, álbo žielony kopeřek,  

álbo sžčžypiořek do posypániá župy přžed podániem.  
 
Teřáž to juž  będžie bářdžo łátwe. Žiemniáki pokřoimy w s řednią kostkę, ták sámo čebulę, mářčhewkę, pietřusžkę, 
seleřá i pořá. W gářnku o pojemnos či 2,5-3 litřy řožpus čimy másło, nástępnie wřžučimy do niego pokřojone wářžywá 
(bež žiemniáko w) i křo tko podusimy, do žesžkleniá się čebuli. Dodámy žiemniáki i řážem podusimy ok. 3 minuty 
á nástępnie žálejemy litřem bulionu. Dopřáwimy májeřánkiem, piepřžem i solą i wsžystko gotujemy ná wolnym ogniu 
ok. 20 min. Po tym čžásie ždejmiemy gářnek ž ogniá i stále miesžájąč, powoli wlejemy s mietánkę á nástępnie wsžystko 
žmiksujemy žá pomočą blendeřá (tyč ovy  mixe ř). Miksująč dodámy řesžtę bulionu áž  do užyskániá křemowej 
konsystenčji. Jes li będžie žbyt gęstá, mož ná dodáč  třočhę přžegotowánej wody. Útřžymujemy tempeřátuřę župy 
i žábieřámy się žá gřžánki. Bočžek křoimy w kostkę i wřžučámy ná spořą řožgřžáną pátelnię. Křoimy w kostkę 
piečžywo i čžekámy áž  bočžek ná pátelni pus či tłusžčž. Gdyby był žbyt čhudy mož ná go podłož yč  odřobiną másłá álbo 
třosžkę podláč  oliwą. Kiedy bočžek pus či tłusžčž, ále žánim się žáčžnie řumienič  dořžučámy ná pátelnię pokřojone 
w kostkę piečžywo i smáž ymy řážem ž bočžkiem, dopo ki się łádnie žřumieni.  

Župkę nástępnie nálewámy do táleřžy, posypujemy gřžánkámi čhlebowo-bočžkowymi, posiekáną žielenižną no 
i gotowe! Guten Appetit!  

Przemek 



po 
21.12. 

8:00 Pl Prośba o dar zdrowia, Bożą opiekę i siłę do zachowania małżeństwa 

út 
22.12. 

8:00 Cz Prosba o pomoc v tíživé životní situaci 

st 
23.12. 

17:00 Cz Za + Mikuláše Horňáka a za rodiče z obou stran 

ROZPIS PRO TYTO 4 DNY JE POUZE ORIENTAČNÍ. VÍCE VIZ STR. 22-23 

čt 
24.12. 

15:00 Cz Mše svatá s otevřením Betléma  

22:00 Cz 
Vigilie slavnosti Narození Páně 

Za dobrodince naší farnosti  

pá 
25.12. 

6:00 Pl 
Jutrznia: 

Za ks. Stanisława Jochymka  
7:30 Pl Za + Marię Strzebowską, męża Adolfa i dusze w czyśćcu 

9:00 Cz Za Františka a Vandu Stolarzovy, dceru Marii, za rodinu Kondziołkovou, s prosbou o zdraví pro žijící rodiny 
z obou stran 

10:30 Cz Za Stanislava Morawiece u příležitosti 81. narozenin a za rodinu Morawiecovou 

18:45 Cz Za + Ferdynanda Mikulce, jeho + rodiče a duše v očistci 

so 
26.12. 

7:30 Pl Prośba o pomoc w uratowaniu małżeństwa, umocnienie miłości i pokoju w małżeństwie, pomoc w trudnych 
sytuacjach i powrót dzieci do rodziny 

9:00 Cz Za Dorotu Kremerovou, syna Mateusze a bratra Marka Kremera 
10:30 Pl Za wszystkich żyjących i + członków chóru Hejnał-Echo w ciągu jego stuletniej historii 

ne 
27.12. 

7:30 Pl Za + rodziców Józefa i Lilianę Podstawków, z prośbą o błogosławieństwo dla żyjących członków rodziny 

9:00 Cz Za + manžela Josefa Kudličku, rodiče a do ochrany Boží za žijící členy rodiny 

10:30 Cz Za žijící a + členy rodiny Rygiel a Borner 

18:45 Cz Za Márii Piontkovou, dceru Annu, syna Miroslava, zetě Jana a žijící členy rodiny do ochrany Boží, s prosbou 
o přímluvu Matky Boží 

po 
28.12. 

8:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

út 
29.12. 

8:00 Cz Za + z rodiny Ivančové, Ilčiskové, Ševcové, Šottové, Humenikové, Mikitkové a za duše v očistci 

st 
30.12. 

17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

čt 
31.12. 

15:00 Cz
/Pl Děkovná za uplynulý rok 

pá 
01.01. 

9:00 Cz Za Stefanii Brecherovou, manžela Rudolfa, syna Karola, Franciszka, Józefa, dceru Gertrudu a za celou žijící 
rodinu a duše v očistci 

10:30 Pl Za + Wiesława Fesztera 

14:30 Cz Na poděkování Bohu za přijatá dobrodiní, s prosbou o Boží ochranu a požehnání pro naše rodiny, za duše 
v očistci, za kněze, Církev a za mír 

15:30 Pl Za synów, synowe i wnuków, prosząc o ich zdrowie, opiekę Panny Maryi, Boże błogosławieństwo oraz za 
dusze w czyśćcu 

so 
02.01. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
17:00 Pl Za + Hildegardę Hellerową (20.roczn. +), jej męża Kazimíra Hellera oraz za + i żyjącą rodzinę 

ne 
03.01. 

7:30 Pl Za + Annę Podstawkową, męża Antoniego oraz za rodziców i rodzeństwo z obu stron, za dusze w czyśćcu 
i za żyjących członków rodzin, z prośbą o  Bożą opiekę 

9:00 Cz Za Olgu Duškovou, s prosbou o Boží požehnání a dar zdraví duše a těla 
10:30 Pl Za Kazimierza Kusia, prosząc o zdrowie dla niego 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
04.01. 

8:00 Pl Za + Julię Tomiczkową i + członków jej rodziny 

út 
05.01. 

8:00 Cz Za + Rostislava Olšara, bratra Miroslava, rodiče a duše v očistci 

st 
06.01.   

7:00 Cz Za + Andělu Maslovskou, manžela, rodiče z obou stran, za + Leopolda Uljarčíka, rodiče za duše v očistci, na 
které nikdo nepamatuje 

8:00 Pl Za + Ludvíka Michla, rodziców, rodzeństwo oraz dusze w czyśćcu 
17:00 Cz Za + Marii Lemelovou (nedož. 90), za jejího manžela Jaroslava Lemela (16.výr.+) a za celou žijící a + rodinu 
18:00 Pl Za + Karola Chyrowskiego oraz za żonę Helenę 



čt 
07.01. 

8:00 Cz Za + Evženku a Vladislava Kamionkovy, rodiče z obou stran, za zdraví syna a bližních, s prosbou o Boží 

17:00 Pl Za + rodziców Podstawków, Morcinków, syna Arnošta i za dusze w czyśću 

pá 
08.01. 

8:00 Pl Za żyjących z rodziny Chwistów, Chorzempów, Kowalczyków, Szeligów, Folwarcznych i za mamę Marię Re-

17:00 Cz Za Mariana Bakajsu, s prosbou o jeho uzdravení a ochranu a za zdraví pro jeho rodinu 

so 
09.01. 

8:00 Cz Děkovná za dožitých 86 a za + maminku Zofii, za + Ericha Hlawiczku (24.výr.+) a za duše v očistci 
17:00 Pl Za Stanisława Mařáka (70. urodziny), z prośbą o dar zdrowia i pozostałe dary Ducha Świętego 

ne 
10.01. 

7:30 Pl Za Władysława Malíře z okazji 80. urodzin 
9:00 Cz Za + Genowefu Szyszkowiczovou a za žijící a + členy rodiny Szyszkowiczové a Měšťakové 

10:30 Cz S prosbou o Boží ochranu a šťastný porod snachy Niny, za dar zdraví a Boží požehnání pro očekávanou 

18:45 Cz Za + rodiče Ilonu a Františka Guziurovy, za + prarodiče z obou stran a s prosbou o Boží pomoc, ochranu 

po 
11.01. 

8:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

út 
12.01. 

8:00 Cz Za + manžela, syna Toníka, rodiče z obou stran, sestru Františku, za prababičku a za žijící členy rodiny, 

st 
13.01. 

17:00 Cz Za + Helmuta Kucharczyka (nedož.80) a za žijící rodinu do ochrany Boží 

čt 
14.01. 

8:00 Cz Za žijící i + členy společenství Živého Růžence 
17:00 Pl Za + Ottę Popka, Dominika Kwiecińskiego, żonę Janę, za rodiców z obu stron i za dusze w czyśću 

pá 
15.01. 

8:00 Pl Za + Ludvíka Michla, rodziców, rodzeństwo i dusze w czyśćcu 
17:00 Cz Za + Karla Trlíka a jeho + rodiče Emilii a Karla 

so 
16.01. 

8:00 Cz Za těžce nemocného syna Antonína, s prosbou o jeho uzdravení, ochranu Panny Marie, Boží požehnání a za 

17:00 Pl Za + z rodziny Pawlasów i Szwedów oraz za żyjących członków rodzin, powierzając ich opiece Bożej 

ne 
17.01. 

7:30 Pl Za + Rudolfa i Marię Palów, ich syna Czesława, wnuka Mariana oraz za + z rodziny Palów i Szczyrbów 
9:00 Cz Za + Marii Sembolovou (nedož.100), manžela Viléma a + rodinu Preislerovou a Sembolovou 
10:30 Pl Za + Emilię Špacírową (20.roczn. +), męża i za żyjących członków rodziny Olczadlów 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
18.01. 

8:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci 

út 
19.01. 

8:00 Cz Za + Miroslava Galuszku 

st 
20.01.  17:00 Cz 

Za + Marii Ledvoňovou, jejího manžela Karla, syna Jana, s prosbou o Boží přímluvu a ochranu Panny Marie,  
za žijící členy rodiny Drzyzgové a Kesové 

čt 
21.01. 

8:00 Cz Za + Marii Kapcovou 
17:00 Pl Za + Franciszka Bijoka 

pá 
22.01. 

8:00 Pl Za + Ericha Sliwkę, za + i żyjących członków rodziny Sliwków, Swaczynów i Bijoków 
17:00 Cz Za žijící a + členy rodiny Hutníkové a Virostkové 

so 
23.01. 

8:00 Cz Za + manžela, rodiče, sourozence a za živou rodinu do ochrany Boží 
17:00 Pl Za Bronisława Szyję 

ne 
24.01.  

7:30 Pl Dziękczynna za dar życia + Danieli Kašičkowej, prosząc o obfitość Bożego Miłosierdzia dla niej 
9:00 Cz Za + manžela Josefa (10. výročí +), s prosbou o ochranu Panny Marie pro žijící rodinu 
10:30 Cz Za + Ferdinanda Mikulce (nedož. 60), za + rodiče a duše v očistci a za dar víry a zdraví pro celou žijící rodinu 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
25.01. 

8:00 Pl Za + rodzinę Dawidów, Martenków, prosząc o Boże błogosławieństwo dla żyjących członków rodziny 

út 
26.01. 

8:00 Cz 
Za + Renátu Dvořákovou, tatínka Vratislava, strýce Jaroslava, za dcerku Kačenku a za žijící a + členy rodiny  
Dvořákové, Lagové, Lhotákové, Kopecké, Kotěrové, Ćmielové, Štvánové, Pavkové, Vítkové a Nagyové 

st 
27.01.  17:00 Cz Za + rodiče Antonína a Štěpánku Ligocké, rodiče z obou stran, s prosbou o ochranu Matky Boží pro celou 

žijící rodinu 

čt 
28.01.  

8:00 Cz  
17:00 Pl O nowe powołania kapłańskie i zakonne oraz wytrwałość na tej drodze życia  

pá 
29.01.  

8:00 Pl  
17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc bez mše svaté 

so 
30.01.  

8:00 Cz Za + Władysława Pierchału, jeho manželku a + z rodiny Góreck, Pukové, Mendrekové, Klajskové, Szewczy-

17:00 Pl Za + Józefa Sikorę, żonę, rodziców z obu stron, rodziny Wierbiców, Bruzdów i za dusze opuszczone, prosząc 

ne 
31.01. 

7:30 Pl Za + rodziców Antoniego i Marię Cechlów, za rodziców z obu stron, synową Bożenę, zięcia Karola, z prośbą 

9:00 Cz Za + Antonína Jaroše (3.výr.+, nedož. 84) a za jeho žijící a + rodinu 
10:30 Pl Za + Karla Majetnégo, za + rodziców, braci Josefa i Jana oraz za + teścia Karla Smolařa 
18:45 Cz Za naše farní společenství 



Omlouvá me se žá př í pádne  čhyby ve jme nečh,  

u myslečh á č ásečh ms í  sváty čh.  

Náležnete-li tákovou čhybu, kontáktujte ná s, přosí m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimká: u mysly v přá ve  přobí hájí čí m ty dnu lže žápsát v sákřistii) 

po 
01.02. 

8:00 Pl Za + Jindřicha Bednářa 

8:00 Cz Za + Annu Pallovou, manžela, syna, rodiče z obou stran a za žijící rodinu do ochrany Boží, s prosbou 
o přímluvu Panny Marie út 

02.02.  17:00 Pl Za rodziny dzieci przygotowujących się do Pierwszej Komunii 
18:00 Cz Za rodiny dětí, které se připravují na 1. svaté přijímání 

st 
03.02. 

17:00 Cz Za + Marii Szajterovou, jejího manžela Adolfa, syny Aloise, Antonína a Boleslava, za snachu Vilmu, vnuka 
Stanislava, za rodinu Szustrovou a rodiče z obou stran 

čt 
04.02. 

8:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti 
17:00 Pl Za + Evžena Pukowca, żonę Emilię i rodziców 

pá 
05.02. 

8:00 Pl  

17:00 Cz 
Na poděkování Bohu za přijatá dobrodiní, s prosbou o Boží pomoc pro rodiny, za + rodiče a za zdraví,  
obrácení, kněze a za mír 

so 
06.02. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
17:00 Pl Za + Stanisława Szebestę (2. rocznica +) i za jego + ojca 

ne 
07.02. 

7:30 Pl Za + Henryka i Hertę Biniów, rodziców z obu stron oraz za żyjących z rodziny Szebestów i Cechlów, 
powierzając ich do Opatrzności Bożej 

9:00 Cz Za + rodiče Annu a Viliama Dekanovy, s prosbou o Boží požehnání, dar zdraví duše a těla pro celou žijící 
rodinu 

10:30 Cz Za + Annu Kucharčíkovou, + rodiny z obou stran a za žijící členy rodiny do ochrany Boží 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

Rozpis mší svatých 

Za nová kněžská a řeholní 
povolání a vytrvalost na 

této životní cestě /  
O nowe powołania 

kapłańskie i zakonne oraz 
wytrwałość na tej drodze 

życia  

ná 1. pololetí  řoku 2021 

č t 28.01.     17:00             Pl 

u t 23.02.     8:00            Čž 

po 22.03.    8:00Marek     Pl 

č t 22.04.     7:00                  Čž 

po 31.05.    7:00Marek       Pl 

u t 29.06.     7:00            Čž 

Rozpis mší svatých 

Za žijící i + členy spole-
čenství Živého Růžence / 
Za żyjących i + członków 

wspólnoty Żywego 
Różańca  

ná 1. pololetí  řoku 2021 

č t 14.01.     8:00             Čž 

pá  12.02.    8:00             Pl 

u t 16.03.     8:00             Čž 

č t 15.04.    18:00       Pl 

so 15.05.     7:00             Čž 

pá  18.06.    7:00         Pl  

Rozpis mší svatých 

Za ochranu lidského  
života od početí  

do přirozené smrti /  
O poszanowanie życia 
ludzkiego od poczęcia  
do naturalnej śmierci 

ná 1. pololetí  řoku 2021 

po 18.01.     8:00       Pl 

č t 04.02.      8:00      Čž 

č t 04.03.     17:00     Pl 

u t 06.04.     7:00       Čž 

pá  07.05.     7:00       Pl 

u t 01.06.     7:00       Čž 



Každý čtvrtek– žáč í ná  bežpřostř edne  po řánní  ms i 
sváte  společ nou modlitbou Kořunky k Bož í mu Milosř-
denství  (čž), ukonč ení  vedene , v 16:30 společ nou 
modlitbou Kořunky k Bož í mu Milosřdenství  (pl) 
á svá tostny m pož ehná ní m. 

01.01. – tento den sláví me slávnost Mátky 
Bož í , Pánny Mářie, čož  je žásve čeny  svá tek. 
Není  tedy dovolená votivní  ms e svátá  
á nebudou pobož nosti k Nejsve te js í mu Sřdči 
Jež í s ovu.  

pátek 08.01. dopoledne (žhřubá od 9:00) 

pátek 25.12. – slavnost Narození Páně 
zasvěcený svátek (slavnost s povinnou účastí na mši svaté) 

časy bohoslužeb viz str. 22-23 

sobota 26.12. – svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 
7:30 (pl), 9:00 (cz), 10:30 (pl) 

neděle 27.12. – svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie  
  a Josefa 

7:30 (pl), 9:00 (cz), 10:30 (cz), 18:45 (cz) 

pondělí 28.12. – svátek svatých Mláďátek, mučedníků 
8:00 (pl) 

čtvrtek 31.12. – Sedmý den v oktávu Narození Páně 
15:00 (cz/pl) děkovná mše sv. za uplynulý rok 

pátek 01.01. – slavnost Matky Boží, Panny Marie 
zasvěcený svátek (slavnost s povinnou účastí na mši svaté) 

9:00 (cz), 10:30 (pl), 14:30 (cz), 15:30 (pl) 

sobota 02.01. – památka sv. Basila Velikého a Řehoře  
  Naziánského, biskupů a učitelů církve 

středa 06.01. – slavnost Zjevení Páně 
doporučený svátek (slavnost s doporučenou účastí na mši svaté) 

7:00 (cz), 8:00 (pl), 17:00 (cz), 18:00 (pl) 

neděle 10.01. – svátek Křtu Páně 
sobota: 17:00 (pl) 

neděle: 7:30 (pl), 9:00 (cz), 10:30 (cz), 18:45 (cz) 

Konec doby vánoční 

pondělí 18.01. – památka Panny Marie,  
    Matky jednoty křesťanů 

čtvrtek 21.01. – památka sv. Anežky, panny a mučednice 

pondělí 25.01. – svátek Obrácení svatého Pavla, apoštola 
8:00 (pl) 

úterý 26.01. – památka sv. Timoteje a Tita, biskupů 

čtvrtek 28.01. – památka sv. Tomáše Akvinského,  
   kněze a učitele církve 

úterý 02.02. – svátek Uvedení Páně do chrámu 
8:00 (cz), 17:00 (pl), 18:00 (cz) 

pátek 05.02. – památka sv. Agáty, panny a mučednice 

sobota 06.02. – památka sv. Pavla Mikiho a druhů,  
mučedníků 

Vzhledem k neustále se měnící epidemiologické situaci prosíme, sledujte aktuální informace v ohláškách, 
na farním Facebooku a webových stránkách . 



Ve dnečh 01.-24.01.2021 se bude konát již  třádič ní  Tř í křá lová  sbí řká.  

Již  teď je jiste , ž e jedenádváčá ty  řoč ní k sbí řky bude přobí hát pone kud jinák než  dopo-
sud. Čhářitá Č esky  Te s í n má  př ipřáveny dvá sče ná ř e koledová ní . Vs e žá lež í  ná áktuá lní  
epidemiologičke  situáči. Přvní , žátí m áktuá lní , sče ná ř  poč í tá  se stándářdní m koledová -
ní m žá dodřž ení  vs ečh nář í žení . Podle dřuhe ho sče ná ř e by pák koledová ní  přobe hlo 
použe online. 

Nás e fářnost letos nebude koořdinovát skupinky kolední ku . Pokud by ne kdo me l žá jem 
koledovát, přosí me, áby se obřá til př í mo ná čhářitní  stř edisko Kometá (603 287 666,  
731 402 589).  

Ve dnech 06.-17.01.2021 bude možné přispět na Tříkrálovou sbírku do poklad-
ničky u vstupu do kostela. Vybřáne  pení že pote  pos leme př í mo ná koledničky  u č et. 

Křome  toho má  káž dy  mož nost přispět přímo na účet sbírky bankovním převodem. 
Č í slo u č tu 66008822/0800, vářiábilní  symbol 77708002. 

Tyto časy jsou mimo bohoslužby.  Děkujeme, že je respektujete. 

Děkujeme, že při návštěvě kostela dodržujete opatření, která 
jsou vypsána na vstupních dvěřích. 



Mše svatá za zemřelé z naší farnosti, kteří 
byli v prosinci pohřbeni bez mše svaté bude 
vy jimeč ne  áž  ve středu 30.12. v 17:00 

ve fářní m kostele. 

Jelikož  přu be h čelosve tove  epidemie 
kořonáviřu není  př í žnivy  á po konžultá-
či s vedení m Obeční ho domu Dřuž bá 
jsme řožhodli, ž e XVI. Farní ples plá no-
vány  ná 06.02.2021 se nebude konat.  

V týdnu od 18.01. do 25.01. budeme 
přož í vát týden modliteb za jednotu 
křesťanů. Pámátujme ná tento u mysl 
ve svy čh modlitbá čh. 

V pondělí 21.12. bude od 17:00 

ve fářní m kostele brigáda. Je tř ebá 
oždobit střomky á postávit bet-
le m. Žveme vs ečhny, kdo by čhte li 
á mohli pomočt. 

Od 4. století  existuje v Čí řkvi třádiče ohlá s ová ní  dátá Velikonoč á dáls í čh pohyblivy čh 
svá tku  ná slávnost Žjevení  Pá ne . Táto třádiče je ž ivá  dodnes, kdy be hem slávnostní  ms e 
sváte  ve Vátiká nu žážní vájí  žpe vy já hná, kteřy  textem žář áženy m v misá le ohlás uje dátá 
vy žnámny čh pohyblivy čh svá tku  přo nejbliž s í  řok. Jelikož  se jedná  o dátá, kteřá  byčhom 
me li mí t žápsáná  v kálendá ř í čh, př í ná s í me text áktuáližovány  přo řok 2021. 

 
Podřobne js í  infořmáče o žmí ne ne m žvyku  

lže př eč í st ná střá nká čh:  
http://www.liturgie.cz/clanky/a/ 

ohlaseni-velikonoc-o-slavnosti-zjeveni-pane 

Milovaní bratři a sestry, oznamujeme vám, že 
tak jako nám Boží milosrdenství dopřálo ra-
dovat se ze slavnosti Narození Páně, budeme 
se radovat také ze Vzkříšení našeho Spasitele. 

Na den  17. února připadne letos Popeleční 
středa a začátek posvátné doby postní. 

Dne 4. dubna budeme s radostí slavit 
Zmrtvýchvstání našeho Pána Ježíše Krista, 

dne 13. května bude slavnost jeho  
Nanebevstoupení, 

dne 23. května slavnost Seslání Ducha  
Svatého, 

dne 3. června slavnost Těla a krve Páně  

a dne 28. listopadu první neděle adventní, 
očekávání příchodu našeho Pána Ježíše  
Krista. 

Jemu buď čest a sláva na věky věků. Amen.  



  

  

Neprodloužení  
nouzového stavu 

PES 3 
Max. 100 osob (Fryštát),  

30 osob (Doly), zákaz  
hromadného zpěvu (zpívá pouze 

varhaník nebo kněz) 

24.12. Štědrý den  
 

  
15:00 cz (mše s otevřením Betléma) 

mše s otevřením Betléma  

NEBUDE 

  
16:00 cz/pl (Vigilie slavnosti Narození 

Páně), Karviná-Doly 

16:00 cz/pl (Vigilie slavnosti Narození 

Páně), Karviná-Doly 

  22:00 cz (Vigilie slavnosti Narození 

Páně) 
21:00YT+L cz (Vigilie slavnosti Narození 

Páně) 

25.12. Slavnost Narození Páně   

  6:00 pl (Jutrznia),  

7:30 pl, 9:00 cz, 10:30 cz,  

18:45 cz 

6:00YT pl (Jutrznia), 

7:30 pl, 9:00YT+L cz, 10:30 cz,  

18:45 cz 

  10:30 pl Karviná-Doly 10:30 pl Karviná-Doly 

26.12. Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka  

  7:30 pl, 9:00 cz, 10:30 pl 7:30 pl, 9:00 cz, 10:30 pl 

  10:30 cz Karviná-Doly 10:30 cz Karviná-Doly 

27.12. Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa  

  7:30M pl, 9:00M cz, 10:30 cz, 

18:45 cz 

7:30M pl, 9:00M, YT+L cz, 10:30 cz, 

18:45 cz 

  10:30 pl Karviná-Doly 10:30 pl Karviná-Doly 

Vzhledem k aktuální situaci přichází v úvahu několik variant průběhu vánočních svátků 
v našich farnostech. Vše záleží na aktuálně platných opatřeních.  

Sledujte, prosíme, farní nástěnky, internetové stránky farnosti a naše sociální sítě. 

Legenda: 

YT - pouze online přenos na farním kanálu YouTube, bez účasti věřících 
YT+L - online přenos na farním kanálu YouTube, s účastí maximálního dovoleného 

počtu osob 
M - obnovení manželských slibů 



Není-li psáno jinak, je mše svatá v hlavní lodi farního kostela v Karviné-Fryštátě 
a je s maximálním dovoleným počtem účastníků. 

  

  PES 4 
Max. 60 osob(Fryštát),  

20 osob (Doly),  
zákaz hromadného zpěvu  

(zpívá pouze varhaník nebo 
kněz), zákaz vycházení  

z domu mezi 23:00-5:00 

PES 5 
Max. 30 osob (Fryštát), 

10 osob (Doly),  
zákaz hromadného zpěvu  

(zpívá pouze varhaník nebo 
kněz), zákaz vycházení  
z domu mezi 21:00-5:00 

ÚPLNÝ  
LOCK  
DOWN 

24.12. Štědrý den  
 

V
šech

n
y m

še svaté b
ez ú

časti
 věřících

 

  mše s otevřením Betléma  

NEBUDE 

mše s otevřením Betléma  

NEBUDE 

  
mše svatá v Karviné-Dolech 

NEBUDE 

mše svatá v Karviné-Dolech 

NEBUDE 

  
21:00YT cz (Vigilie slavnosti  

Narození Páně) 
21:00YT cz (Vigilie slavnosti  

Narození Páně) 

25.12. Slavnost Narození Páně    

  6:00YT pl (Jutrznia), 

7:30 pl, 9:00YT+L cz, 10:30 cz,  

18:45 cz 

6:00YT pl (Jutrznia), 

7:30 pl, 9:00YT+L cz, 10:30 cz,  

18:45 cz 

  mše svatá v Karviné-Dolech 

NEBUDE 

mše svatá v Karviné-Dolech 

NEBUDE 

26.12. Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka   

  7:30 pl, 9:00 cz, 10:30 pl 7:30 pl, 9:00 cz, 10:30 pl 

  mše svatá v Karviné-Dolech 

NEBUDE 

mše svatá v Karviné-Dolech 

NEBUDE 

27.12. Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa   

  7:30 pl, 9:00M, YT+L cz, 10:30 
cz, 18:45 cz 

7:30 pl, 9:00M, YT+L cz, 10:30 
cz, 18:45 cz 

  mše svatá v Karviné-Dolech 

NEBUDE 

mše svatá v Karviné-Dolech 

NEBUDE 

V případě varianty B, C nebo D ve dnech 25.12., 26.12. a 27.12. 

podávání svatého přijímání  9:45-10:20  a  11:15-11:45 




